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Všetkým uchádzačom a záujemcom, 

ktorí si prevzali súťažné podklady 

 

 

 

 
Vec:  

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia 
podmienok účasti na predmet zákazky 

 
   Na základe Vášho listu, ktorý nám bol doručený dňa 02.11.2017  súlade s § 48 zákona                   
č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov Vám  
poskytujeme  informácie potrebné na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia 
podmienok  účasti na predmet zákazky: „MODERNIZÁCIA KULTÚRNEHO DOMU 
V OBCI OĽŠOV“ uverejnenej vo Vestníku VO č. 210/2017 dňa 25.10.2017 pod označením 
14900 - WYP. Jedná sa o podlimitnú zákazku, ktorú vyhlásil verejný obstarávateľ – Obec 
Oľšov. 
 

Otázka č. 1: 
Prečo dňa 25.10.2017 neboli zverejnené súťažné podklady v profile verejného obstarávateľa 
na stránke ÚVO? = porušenie zákona  

 
Odpoveď: 
Zverejňovanie súťažných podkladov v profile verejného obstarávateľa na stránke ÚVO 
v zmysle § 43 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (ďalej len „ZVO“) sa vzťahuje na nadlimitnú zákazku. V prípade  
zákazky: „MODERNIZÁCIA KULTÚRNEHO DOMU V OBCI OĽŠOV“ sa jedná 
o podlimitnú zákazku. Pri podlimitnej zákazke verejný obstarávateľ postupuje podľa § 114 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
kde podľa ods. 6 Verejný obstarávateľ súťažné podklady uverejní v profile v deň nasledujúci 
po uverejnení výzvy na predkladanie ponúk vo vestníku. 
Ak  súťažné podklady, alebo ich časť nie sú zverejnené v profile v deň nasledujúci po 
uverejnení výzvy na predkladanie ponúk vo Vestníku VO, ale sú zverejnené neskôr z dôvodu 
nedostupnosti stránky ÚVO, technických problémoch s prevádzkou internetu, vyššej moci 
alebo okolností vylučujúcich zodpovednosť a podobne, verejný obstarávateľ primerane 
predĺži lehotu na predkladanie ponúk o lehotu odo dňa nasledujúceho po uverejnení výzvy do 
dňa zverejnenia súťažných podkladov. V danom prípade sa nejedná o porušenie zákona č. 
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nakoľko 
lehota na predkladanie ponúk spĺňa atribút minimálnej lehoty, ktorú ukladá zákon pre 
podlimitné zákazky (§ 114 ods. 4 písm. b) ). Súťažné podklady a projektová dokumentácia 
boli zverejnené na profile verejného obstarávateľa dňa 28.10.2017 a 31.10.2017. 
 

Otázka č. 2: 
Prečo verejný obstarávateľ požaduje minimálne 5 stavieb rovnakého alebo podobného 
predmetu zákazky?= nerešpektovanie Metodického dokumentu bod 2.1.8.4. 
 
Odpoveď: 
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Podľa § 34 ods.  1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, Technická spôsobilosť alebo odborná spôsobilosť sa preukazuje podľa 

druhu, množstva, dôležitosti alebo využitia dodávky tovaru, stavebných prác alebo služieb 

doloženým jedným alebo niekoľkými z týchto dokladov: zoznamom stavebných prác 

uskutočnených za predchádzajúcich päť rokov od vyhlásenia verejného obstarávania. Verejný 

obstarávateľ požaduje zoznam s uvedením minimálne 5 stavieb rovnakého alebo podobného 

predmetu zákazky. 
V súlade s § 38 ods. 5 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov sú podmienky účasti, ktoré verejný obstarávateľ určil na preukázanie 
splnenia technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti  primerané a súvisia s predmetom 
zákazky. Verejný obstarávateľ vyžadoval od uchádzačov alebo od záujemcov minimálnu 
úroveň technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti.  
Odôvodnenie primeranosti každej určenej podmienky týkajúcej sa technickej spôsobilosti 
alebo odbornej spôsobilosti vo vzťahu k predmetu zákazky a potreba jej zahrnutia medzi 
podmienky účasti je uvedené v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania. 
Požadovanie minimálne 5 referencií a z toho jedna vo výške predpokladanej hodnoty zákazky 

(ďalej len „PHZ“)  nie je v rozpore so ZVO a ani s Metodickým  dokumentom  bod 2.1.8.4. 
Podmienky technickej a odbornej spôsobilosti podľa § 34 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov sú postavené tak, aby 
uchádzač preukázal svoje doterajšie schopnosti a skúsenosti s realizáciou stavieb rovnakého 
alebo podobného, charakteru ako je predmet zákazky. 
 
Otázka č. 3: 
Prečo verejný obstarávateľ stanovil jedno z kritérií na vyhodnotenie ponúk termín ukončenia 
stavebných prác, pričom v Oznámení je uvedený termín realizácie 6 mesiacov? Stanovenie 
kritéria „termín ukončenia stavebných prác" je diskriminačné a nepodporuje čestnú 
hospodársku súťaž. 

= porušenie zákona a nerešpektovanie Metodického dokumentu bod 2.1.7. 

Termín ukončenia stavebných prác v tomto konkrétnom prípade (lehota 6 mesiacov 

uvedená v Oznámení) nemôže byť kritériom na vyhodnotenie ponúk na základe 

ekonomicky najvýhodnejšej ponuky. Nie je objektívny dôvod urýchľovať zhotovovanie diela 

- nejedná sa o havarijný stav. 
Odôvodnenie: pri uskutočňovaní stavebných prác musí zhotoviteľ dodržať všetky 
technologické postupy vrátane technologických páuz, predpísaných postupov výrobcov a 
zhotovovanie diela v prevažujúcich klimatických podmienkach. Nedodržanie technologických 
postupov a vykonávanie prác v nevhodných klimatických podmienkach môže viesť k 
predraženiu prác z dôvodov výmen a opráv tých častí diela, pri ktorých neboli dodržané 
postupy a pokyny výrobcov. 
 
Odpoveď: 
V súlade s § 44 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov Kritériá na vyhodnotenie ponúk kde v ods.  3.  Ponuky sa vyhodnocujú na 

základe najlepšieho pomeru ceny a kvality, a v ods.  4. Najlepší pomer ceny a kvality sa 

posúdi na základe ceny alebo nákladov a ďalších kritérií, ktoré zahŕňajú kvalitatívne, 

environmentálne alebo sociálne hľadiská súvisiace s predmetom zákazky. V zákone sú 

uvedené aj kritéria ako: dodacie podmienky, ako je dátum dodania, spôsob dodania, lehota 

dodania alebo termín ukončenia. Vo výzve na predkladanie ponúk zadávanej 

prostredníctvom ISZU je vo formulári aj bod „II.2.7) Dĺžka trvania zákazky alebo 

rámcovej dohody“, ktorý je povinný.   
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Verejný obstarávateľ určil dve kritéria a to Cena a Lehota realizácia prác. Lehota 6 mesiacov 

uvedená vo Výzve na predkladanie ponúk je maximálna hodnota kritéria. Takto určená  lehota 

pri stavebných prácach na predmet zákazky: „MODERNIZÁCIA KULTÚRNEHO DOMU 

V OBCI OĽŠOV“ zohľadňuje všetky technologické postupy a bola stanovená na základe 

projektovej dokumentácie a posúdenia osobami spôsobilými a znalými v danej oblasti.  
 
Otázka č. 4: 
Prečo verejný obstarávateľ požaduje Zábezpeku vo výške 10 000 €? = porušenie princípu 
nediskriminácie a proporcionality 
Žiadosť o poskytnutie NFP ešte nie je zaregistrovaná na MžP SR; náklady na zábezpeku sú 
pre uchádzačov neprimerané vzhľadom sa skutočnosť, že fin. prostriedky na projekt ani 
nemusia byť pridelené; lehota viazanosti ponúk je do 31.12.2018 a táto lehota ešte môže byť 
predĺžená z dôvodu výkonu kontroly VO Riadiacim orgánom. 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ požaduje zábezpeku v súlade s § 46 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o 

verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, kde viazanosť ponuky 

možno zabezpečiť zábezpekou ktorá  nesmie presiahnuť  3% z predpokladanej hodnoty 

zákazky ak ide o podlimitnú zákazku. Vyžadovanie zábezpeky nie je porušením princípu 

nediskriminácie a proporcionality. 
 
 

 

  

                                                                                                             

                                                                                  Ing. Zuzana Horníková 

                                                                                          I&Z Tender, s.r.o. 
                                                                                        externý dodávateľ zabezpečujúci službu VO 

                                                                                       na základe poverenia verejného obstarávateľa 

                                                                                                                 Obce Oľšov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Trenčíne, dňa 03.11.2017 

 

 


